

Cena Numeru wszędzie 2 Centy (4 halercze).

PRENUMERATA miesięczne wazdnie, zarówno w Krakowie jak na prowincji 2 K. za 2 dostawa do domu, wazdnie z przesyłką pocztową. — Prenumerata za granicę 2 marki, 3 franki, i rz. 20 kop.

Redakcja i Administracja „Nowin”: Kraków, ul. Zaczisze L. 7, Tel. 512. Redaktor przyjmuje od godziny 11 do 12 w południe. — Ekspedycja „Nowin” poranna w drukarni Rynek gł. L. 8.

„NOWINY” Dziennik niezawisły demokratyczny ilustrowany.

Redaktor NACZELNY: LUDWIK SZCZEPAŃSKI. Wiadomości uranio, telefonicznie i listownie przyjmuje Redakcja (Tel. 512) od godziny 9 rano do godziny 8 wieczorem w biurze przy ul. Zaczisze 7, Rękopisów nie zwraca się.

OGŁOSZENIA za wiersz pełtito 16 hal, za każdy następný raz 12 hal, droższe ogłoszenia po 4 halercze od wiersza (minimum 30 hal). Nadsyłane za wiersz pełtito 50 hal, spody na każdej stronie po 3 Kar. — Załączniki 20 Kor. za tytuł. Inzeraty prowadzi w swoim zarządzie p. M. Hupczy. Administracja „NOWIN”: alca Zaczisze L. 7, otwarta od 9—1 w południe i od 3—5 popołudniu. Na Lwów Skład i Ekspedycja: Agencja Sokolowskiego, Pasaż Hausmana L. 2.

„NOWINY” wychodzą wieczorem o 5 i rano o 8. Cena numeru 4 ct. (8 hal.). W poniedziałki i dni poświęcone „Nowiny” wychodzą o 9 rano. Cena 2 ct.

Z zaboru pruskiego. (Proces Marcina Biedermann).

Zawlecił się hakatyści. Pewni byli, że śladę Polakom lekcyę dotkliwą, tymczasem stało się wręcz przeciwnie. Rzecz tak się miała: Pręds sędem w Pile stanął znany działacz polski, p. Marcin Biedermann, właściciel domu bankowego w f. Drwęski i Langner, tudzież niejaki von Riesen, niemiec, oskarżeni o oszustwo, którego władze pruskie dopatrzyły się w tem, że p. Biedermann nabył od Niemca Kloevekorana, za pośrednictwem von Riesena, wiedz Ostrowka w powiecie wrocławskim, obszaru 340 hektarów, płodnąwą waśną tak dla Polaków, jak dla Niemców, w powiecie tym bowiem przy wyborach do parlamentu ważą się głosy obu narodowości, nabytyle więc tej wsi przesłuchił może kwycielstwo na jedną lub na drugą stronę.

Oskarżenie przeciwko p. Biedermannowi i jego pośrednikowi oparto na oświadczeniu Kloevekorana, że gdyby był wiedział, iż za podstawawionym von Riesenem stoi polski dom bankowy, to nie sprzedałby Ostrowka.

Hakatyści żywią nadzieję mocną, że na tej podstawie osiągną wyrok dla polaków plorunujący, tymczasem, jak zaznaczyłem na wstępie, stało się inaczej, i to nawet bez wielkich wysiłków ze strony obrońcy oskarżonych, znakomitego adwokata wrocławskiego, Mammotha.

W elagn sprawy okazało się między innymi, że ów Katon pruski, Kloevekoran, jest ewykłym gesejciarzem, który stawia dobry interes ponad wszystkie względy państwowe. Tak naprzykład, stanął w sądzie przeciwko p. Biedermannowi dlatego, ponieważ przyrzeczono mu poufitye zyskowna delerawę gruntów rządowych, jeżeli dopomocze do ukarania oskarżonych.

Oskarżony von Riesen bronił się zupełnie szczerze. Na kupnie Ostrowka i przedpisanju go domowi bankowemu Drwęski i Langner zarobił coś około 25.000 marek. Był to więc dla niego dobry interes, którego nie wypiera się bnyajmniej. — Nie mieszam się do polityki, nie mnie zatem nie obchodzi, że p. Biedermann jest Polakiem.

Z gryzącą ironią opowiadał sądowi drugi oskarżony, że setki niemieckich właścicieli ziemskich otarują mu sięmle do nabytla, prosząc go o podsunięcie pośrednika niemieckiego.

Pragnąłby — mówił — posiadać miliony, potrzebne na zakupno oszarowanej ziemi przez Niemców. A za przesąd między tymi Niemcami osobistość wysokiej rangi i arystrykratycznego pochodzenia! Jako Polak zaś, uważam za obowiązek wobec nabytków komisji kolonizacyjnej knpować jak najwięcej ziemi z rąk Niemców i oddawać ją w ręce polskie.

Co jednak najbardziej musiało wpłynąć na wyrok sądu, to stwierdzenie faktu, że osławiona komisja kolonizacyjna, a więc instytucja państwowa, posługując się takim samym postępowaniem nabywanu w Ponnańskim i Prusach sprzedających dóbr polskich, których właściciele nie chcą sprzedać ziemi Niemcom.

Tu więc sprawdzana się przysłówie, że kij ma dwa końce.

Sęd pruski musiał wzniość od winy i kary p. Biedermann, w przeciwnym bowiem razie należałoby ukarać przedewszystkiem instytucyę państwową, przynajmniej, że ona to właśnie szeryk korpacyj aród obywateli państwa bojaźni Bożej.

Dawno już hakatyści nie ponieśli tak dotkliwej klęski moralnej, jak w procesie niniejszym.

Podwyższenie płac urzędników i służby koleji państwowych.

Wiednia. Analizowanie do podwyższenia dodatku aktywnego urzędników państwowych, został podjętym, w ważności od 1 kwietnia 1907, wymiar kwaterowego wiedeńskiego dla urzędników koleji państwowych X—VIII klasy służbo-

wej o 80 proc., zaś dla urzędników VIII—V klasy rangi o 15 proc. Ponadto kwaterowa dla stacyonowanych poza Wiedniem urzędników koleji państwowych ustalono je w stosunku procentowym kwaterowego wiedeńskiego, dotychczas podwyższono w różnym procentowym stosunku także na korzyść tych ostatnich urzędników.

Oprócz tego będzie, z ograniczeniem na rok 1907, podobnie jak urzędnikom państwowym, także i urzędnikom koleji państwowych czterech najniższych klas służbowych, którzy z tytułu podwyższenia kwaterowego w roku bieżącym nie otrzymają przynajmniej większego poboru nad 120 koron, różnica do wysokości tej kwoty wypłaconą.

Aspirantom i wolontaryusom, którzy nie otrzymują żadnego kwaterowego i z tego powodu też z tytułu podwyższenia kwaterowego nie otrzymują żadnej podwyżki, będzie za rok 1907 wypłacone jedna kwota 120 koron.

Co się tyczy podurzędników i służących, to sąradk kolejoję, który już z końcem r. 1905 rozpoczął akcyę ku polepszeniu położenia tej kategorii służby przez zaprowadzenie automatycznego posuwanla napród, od tego czasu przeprowadził obsezne studia nad dalszym rozwinięciem i polepszeniem sąrowno stosunków posuwanla napród jak i sennatni plac wymienionych kategorii służby kolejoję, które obecnie ukończone doprowadziły do rezultatów. Wszystkie te sąradzenia będą miały moc obowiązującą jeszcze od 1 stycznia 1907.

Telegramy „Nowin”.

Wiednia. „Sławsische Correspondenz” donosi, że minister Paack wygłosił wczoraj w Chrudimie mowę kandydacką, w której między innymi wspomniał o reformie wyborczej, z której naród czeski może być zadowolony. Wyceprawszy sprawę narodowocelowo omówił dr Paack sprawę egoty i zaznaczył, że rząd austriacki dotąd ma wolne ręce i zawrzed może z Węgrami tylko taką egoty, która zabezpieczy interesy Austrii i raczej żadnej nie zawrze szkodliwa. Dotknąwszy sprawę czesko-niemieckich szaszarzy dr Paack, że nadszedł dzień, w którym uda się stworzyć podstawa do egoty czesko-niemieckiej. W końcu podniósł dr Paack, że wyboru parlamentarnego mlbista na posta należałoby dokonać uszcząną większością, bo tylko to potrafiłby uumożliwić jego stanowisku.

Święta wielkanocne w Rosyi. Petersburg. Pierwszy dzień Świąt przeszedł spokojnie.

Łódź. (Pet. ag. tel.) Waśnie wśród tutajszych robotników trwają jeszcze i przychodzi ustawicznie do starć. Wczoraj znowu 5 zabito.

Także w Sosnowcu zwlekając się robotnicy należącej do rozmaitych partyi. Wczoraj rano 6 osób.

Z teatru.

„Szyzofowa potomstwo”, cztery odsony tragikomedy rodzinnej napisal Władysław Jastrzębski Załuski.

Autor prezentuje nam rodzinkę robotników szlacheckich na bruku warszawskim; ojciec sąfandak jest nareziemle w ręku mamy, syna i córkę; matka zakłada w mieście pensjon i bankrutuje; córki, panienki dość wesolego temperamentu, męża znalazł nie mogą, syn jeden jest w mieście dobrane zaaklimatyzowany i choć w sprawie z bankierową okazał się wielce naiwnym młodzieńcem, uwieściłwiele zrobił kariery. Po niefortunnym doświadczeniach rodzinka tych darcinawców wraca na wieś, dzięki ojcu, który uratował kilka tysięcy rubli i wsiel dżierawę.

Chuda to sztuka, bardzo młodołocna, w szczególności bardzo naiwna, niaraz wielce niemierna. Ale mimo wszelkie niecierności sąrowno mocna pomyslni jak i roboty oszczędniej — nie można au-

torowi zaprzeczyć daru satyrycznej obserwacyi i werry scenicznej. Szereg figur: Jan Chorażęcki, bankierowa Amelia, bankier Kiljan, obaj młodzi przyjaciele Jena — są dobrze scenicznie postawieni, narysowani grubo, groteskowo, ale śmiało i zabawnie. Wogóle, co już cztery akty „Molocha” poprzednio okazały, a co potwierdza teraz „Szyzofowa potomstwo”, młody autor eucyje pociąg do teatralnych jaskrawych efektów, obmyśla je i wyszukuje skwapliwie. Ten zmysł teatralny, ta bujność temperamentu autora, jeżeli poparte zostaną dobrą obserwacyą i dobrem, rozważaniem o opracowaniem tematu, mogą w przyszłości dobrze wydać rezultaty — i zapewnić sukcesy teatralne utworom pana Zaleskiego.

I w „Szyzofowych pracach” bujność i szaszęstość rysunku ratowała sytuacyę i usposabiała widów sympatycznie dla autora, mimo że sąrowno smak i szaszętyzmy jak logika protestowały przeciwko tak brutalnym, naiwnym niemodziwołom jak epifod romanu mamy i córki z wujem etc. „Weniger uora mehr, o tem powtlnien p. Zaleski w przyszłości pamiętaj.

Odegrano sztukę doskonale. Pani Solaska jako bankierowa grała z ją wytwornocią i gracją, którą zawsze czuć w rolach salonowych; może naszyt była wczoraj jak na tę panią bankierową. P. Tarasiewicz znowu pokazał, że talent jego nadalnia nie go tylko do dzwigania repertoaru deklamacyjno-bobaterskiego, ale i w charakterystycznych rolach rozwiniąć potrafi zasoby humoru i werry. — Wyśmienita postać stworzył p. Zielworek, grający ojca familijni, sąfandule, który gdy wazycy głowę potrafił, adubował się na energię. Bardzo oryginalny był Solaki w roli bankiera, małżonka pięknej żony; był to znowu majsterstwy roboty aktorskiej. Panie Kryńska, Małska, Janicówna, Pawłowca tworzyły wyborny ensambli kobiecy; doskonale były figury lokaja pana Miarszczyńskiego i salonowego młodzieńca pana Leszczyńskiego.

Co słychać w mieście?

Kraków, dnia 6 maja 1907.

Nareszcie zjawila się u nas wiosna, ta prawdziwa, ciepła, świeża, wiosna wiosna. Przyszła niespodziewanie, wśród pny i deszczu, zjawila się nagle i odrazu zmieniła cały Kraków. W niedziele rano ciepło było takie, że ludzie już zrzucali żurawki, a po południu cały Kraków wylegił padać ułasto. Zarody się błonia, zabudki wazycyły parki, na placach trzoda się była przecisnęła. A słoneczko grało, tak, że ciśnieki, którzy jeszcze w piątek narzekali na zimno, wczoraj już skarzyli się na — gorąco. Jednak, lepiej już, że mamy ciepło.

Inż. Edmund Zieleniowski zwoła w najbliższych dniach zgromadzenie wyborców z okręgu Piaszek-Kleparz do sali gieldy zbożowej w gmachu izby handlowej.

Towarzystwo techniczne odbędzie we wtorek dnia 7 b. m. posiedzenie, na którym wygłosi odczyt p. inżynier Edmund Zieleniowski: „Projekt prezentacyi fabryki pod firmą L. Zieleniowski na Grzegorzki”. Następnie odbędzie się wybór redakcyi „Architekta”.

Zgromadzenie Tatrzzańskie odbyło w sobotę wale zgromadzenie, na którym zalawiono szereg spraw, uchwalono cznawć nad tem, aby zarząd dobr zakopalcich nie przeszkadzał komunikacyi z Węgrami przez Biąskie i dokonano wyborów wydziału; w uzupelniającego wyborze 5 członków wybrani zostali nadal dotychczasowi członkowie: 1) dr Z. Czaplinski, lekarz w Zakopanem; 2) adwokat dr M. Koy; oraz nowi pp.: 3) O. Piekarczyk, st. inżynier ekapozytury dyrekcji dywanów dróg wodnych; 4) T. Janikowski, urzędnik magistratu m. Krakowa i 5) M. Zaruski z Zakopanem.

Do komisji kontrolującej wybrani zostali ponownie pp.: J. Armolowicz, W. Fischer i P. Pryszak. Prezem wybrano nadal przez aklimacyę hr. A. Wodźkiewicza.

Złot Szelegi w Cieszyne! Naczelnik wywazy Druhow, aby zakrell pilnie uczęszczać na dzwienica zlotowe w poniedziałki, środy i piątki wieczór, począwszy od godz. 7 wieczór.

Utopił się w Wiśle. Wczoraj popołudniu około godziny trzeciej utopił się w Wiśle niedaleko mostu podgórkowego nieznaný jakii chłopak, liczący może 15 lat. Nieszczęśliwy wpadł do wody ze stronnego brzoza i nie mogąc się wydobyć, utonął.

Awantura w Przytułku brata Alberta. Wczoraj w południe — jak się informowało — w przytułku brata Alberta przyszło do krawawy bitki. Jeden ze znajdujących się w szachroniu rzucił się na swego koleżę, z nożem, ciężko go poranił i zabrał pieniądze. Śledztwo w tej sprawie prowadzi policya.

Minister Korytowski, ubiegający się o mandat w okręgu Podgórze-Bochnia-Wieliczka, przybędzie w tych dniach, jak słychać, do Podgórza, aby wygłosić swą kandydacką mowę.

Dwamy smyrnienki. Czytamy w „Kapcie polskim”: Zonae jest ogólnie upodobanie szaszęniejszej publiczności do dwyanów tureckich, tak zw. smyrnienek. Miałoby to być wiadomo, że szaszęniejszą część tych dwyanów, uchodzących za prawdziwą fabrykacyę się w Prusach, głównie w mieście Guben na Łużycach. Gdy przed pięćdziesięciu przeszło laty, wskutek wynalazenia mechanicznych warsztatów tkackich, część tkaczy śląskich i łużyckich straciła możność zarobku, rząd pruski wysłał kilkunastu z nich na koszt państwa do Smyrny, aby tam nauczyć się wyrobu wełnowych dwyanów. Gdy wrócili, założono w Gubenie pierwszą fabrykę takich dwyanów. Później powstały inne mieścika Janu, lecz także w Jeleniogórze na Śląsku, w Schmidogórze, w Chociebusku (Kottbus) i w Hanowerze. Fabryki w Gubenie wyrabiały dwyany, imitujące do złudzenia wyrob trzecki. Ponadtoże jednakże wyglądają one zbyt świeżo, a jak wiadomo, publiczność uważa głównie te za prawdziwe, które mają już rozmaite cechy dłuższego używania, fabrykanci gubenscy i te cechy naśladowali. Gotowe dwyany takie wystawia się w tym celu na ostre światło słoneczne. Gdy wypowiedzia, wkłada się je na czas dzwiedzy w wodę, następnie zakrupuje się w zimnej, a w końcu rozkłada się je w miejscach, w których najwięcej ludzi przechodzi. Dopiero gdy w ten sposób wydeptane, zniszczone i wymacerowane, nabiorą wyglądu starości, wysła je w świat, jako prawdziwe smyrnienki. I rzecz trudna do uwierzenia: dwyan w ten sposób zniszczony ma w handlu dwukrotnie lub trzykrotnie większą wartość, niż dwyan nowy. Publiczność bowiem uważa go za antyk, który może dzwiedzy lata zdobit posiadać meczetów tureckich i chętnie się nim niegnie chłubi. Zaznaczyć tu jeszcze wypada, że tylko w miejscach, w których najwięcej ludzi przechodzi, w Gubenie mogą wytrzymać konkurencyę fabryk smyrnienkich. Wskutek bowiem wyższych plac robotniczych w Niemczech, wyrabiane tam dwyany są droższe od prawdziwych smyrnienkich i bez sztucznej przyspawy, nadającej im wygląd starości, nie zyskująby odbiorców w tej mierze, iżby fabrykacya należała się opłacała.

Repertuar teatru miejskiego w Krakowie. Poniedziałek: „Słuby panieńskie”, kom. w 5 akt. Al. hr. Fredry (występ M. Tarasiewicza).

Wtorek: „Szyzofowa potomstwo”, sztery odsony (tragikomedy rodzinnej) nap. Wł. Zaleski (występ M. Tarasiewicza).

Środa o godz. 3 popołudniu: „Moralność pani Dulskiej”, tragifarsa Kotłuchna w 3 aktach G. Zolpikiewicza (ceuy zniszone do polowy).

Środa o godz. 7 wieczorem: „Weniger Genetrag w 5 aktach Józ. Swolawskiego (występ M. Tarasiewicza).

C. k. nadworny fotograf

B. HENNER wykonuje zdjęcia codziennie, bez względu na stan powietrza. 450 Kraków, Szewska 27 (róg plant).

Skład fortepianowy, Wł. BARABASZ KRAKÓW, L. 89. I. piętro, (Dom Wgo Wład. Fischera), Llnia A—B.

Magazyn Obuwia przy ulicy ZWIERZYŃCIEKIEJ L. 4 (obok drukarni Anczyca) Polecając się łaskawym względem Szanownej P. T. Publicznosci, kreślę się za firmę WALENTY KORTA.



linie, ma papiery, wystawione na nazwisko Izadora Lipnera z Rzeski koło Wieliczki i prosił, czyby i on nie mógł dostać takich papierów, a jeżeliby już nie mógł dostać ich na nazwisko Lipner, to bodaj na nazwisko Ieykowiez, swany Lipner. Abraham Richter odpowiedział, że sprawa ta należy Dawidowi, a Dawid oświadczył, że zrobi, co będzie potrzeba, ale to będzie kosztowało 500 marek. Ieykowiez się zgodził, zapłacił nawet odrazu 100 marek salicyki i wyjechał, polecając wszystkie listy do siebie przysłać pod adresem swego brata: „J. Lipner, Berlin, Grenadierstrasse Nr. 6“.

Dawid Richter zabrał się od razu do pracy. Napisał do Josefa Weissa, zastępcy prowadzącego metryki w Klambie, by przyjechał do Krakowa. Weiss rzeczywiście przyjechał, a Dawid Richter zaczął mu abstrahować metryki od roku 1840, czy tam w nich nie ma jakiego Lipnera. — Weiss księgi abstrahował i nadał uregulowane świadomienie, że ma tam zapisanych dwóch Lipnerów, jednego, urodzonego w roku 1864, drugiego w r. 1856, w kilka dni zaś potem list, znaleziony podczas rewizji u Richterów, takiej treści: „Wiadomo panu sprawę mogłąby tu być przeprowadzona, gdyby jeden z tych dwóch braci (Lipnerów) panu się nadał. Jeden urodzony, jak już dotychczas, w r. 1864, drugi w r. 1856, a więc pan może przecie podług życzenia męczyżynie w wieku 49 lat“.

Jednakże Richterowie nie skorzystała z uprzejmości Weissa i wystawiając Ieykowiezowi metrykę, użyli metryki Salomona Lipnera, urodzonego w Krakowie. W toku starań o inne papiery pisał Dawid Richter do Ieykowieza: „Daję do tego, aby panu dał nazwisko Lipnera, ale to pana będzie drożej kosztowało“, potem pisał mu, że mu się już wystarzał o certyfikaty przyznawane do gminy Klamba, a uzyskał go rzeczywiście dzięki Weissowi i nieuwadze nacelnika gminy Flebenbrunnere, ale za to sążadł od Ieykowieza 100 marek ponad umówioną cenę. Ieykowiez to sto marek dał, bo znalazłono je u Abrahama Richtera w kasie. W końcu Dawid Richter opisywał, ile to trudności musiał przesyłając, zanim uzyskał te papiery i kohezyl list słowami: „Zrobilem, co się dało, młodszego już z pana zrobił nie można“. Wreszcie wkrótce Richter opowiadał o dokumentowaniu podanie do polityki z prośbą o pasport dla Salomona Lipnera i saweszył Ieykowieza, aby przyjechał po pasport do Krakowa. — Ieykowiez przyjechał, ale przypadkiem zarządził, że dostał się w ręce policyjki i spowodował długie i monolne śledstwo karne przesłuch Richterem, a wczoraj sam sążadł na ławie oskarżonych, obwiniony o wapolwinie.

Do winy nie pocusza się żaden oskarżony. Wyrok sąpadnie jutro.

## Za 25 lat pracy.

Odznaczenie strażaków pożarnych.

Straż pożarna krakowska obchodziła wczoraj uroczysto święto, wczoraj bowiem nastąpiło rozdanie medalu saszki za 25-letnią służbę pożarną członkom straży miejskiej zawodowej i ochotniczej.

Strażnica krakowska przybrała odświętny charakter. Od strony ulicy wlewały się dachy bu-

dynku straży wspaniale flagi o barwach narodowych. Na dziedzińcu świecznym ustawiono po lewej stronie pawilon, niekoderowany kwiatami i zasłany dywanami, przeznaczony dla dygnitarzy, którzy obecnością swoją mieli oświetlić uroczystość. Wiedza do świeczki, sbandowana cało z zelażem, została odobiona szejnami, festynami i flagami. Strażacy w odświętnych mundurach, w hełmach żelaznych, na których igrało złote słońce, którzy goręto na cystem, jak ża, niebie w pełni swej sily i majestatu.

Dzień był prześliczny, iście letni, a nie wiosenny. O godz. 9-jej rano straż pożarna w wojskowym orydku wyruszyła z rekwietykami pożarnymi i estandarami do kościoła św. Florjana, gdzie sily odbyło uroczyste nabożeństwo strażackie. Po nabożeństwie wyruszyli z kościoła przez przepysny pochód strażacki. Przemem szła Harmonia, wygrywająca marsze, sa nią straż pożarna z Bronowic z nacelnikiem swoim Bartomiejem Patrusiem i nacelnikiem gminy Tomaszem Młodzianowskim na ciele, sa nią straż z Podgórzem z nacelnikiem p. Chwistkiem, straż z Krakowa z nacelnikiem p. Ligiem, straż z Wieliczki z nacelnikiem p. Mieszkim, straż pożarna ochotnicza krakowska z nacelnikiem p. Kenem, wreszcie straż zawodowa miejska z nacelnikiem p. Nowotnym na ciele, z brandmistrzami na ciele plutonów. Wspaniały ten pochód samykaly rekwiety strażi pożarny miejskiej.

Piękny ten pochód przeszedł przez ul. Florjanską i Rynek i udał się na strażnicę miejską, a za nim ciągał bardzo licna publiczność, swalona ten niewykwilnym światłem strażackim. Na dziedzińcu w strażnicy zebrał się tymczasem dygnitarze. Przybył prezydent miasta dr. Leo z wiceprezydentami Chylińskim i Sarem, dalej przybył dyrektor magistratu p. Grodyński, dyre. poczty p. Bilifski, dyr. teatru miejskiego p. Solski, przedstawiciele Towarzystwa ubezpieczeniowego, radcy miejski, oraz sporo osób z inteligencji, jakoteż przedstawiciele prasy.

Straż ustawiła się długim szeregiem na środku dziedzińca, a prezydent Leo wystąpił i wygłosił przywoczną krótką, ale igłerną przemowę, wskazal na saszki, jak i spadi na pewnych członków straży, którzy z woli cesarza otrzymują medale saszki za 25-letnią służbę, pełną wytrwałości i poświęcenia i wezwal straż krakowską, aby strzegąc swej tradycyi, sawsze świecila przykadem innym strazom w kraju, powiem nastąpił główny moment uroczystości: rozdzielanie dyplomów i przypisanie medalu. Nacelnik Nowotny odczytał nazwiska udekorowanych, a prezydent Leo przypisał każdemu medal na pierś.

Medale nastęgi otrzymali: z miejskiej straży zawodowej: emerytowany brandmistrz Policzekiewicz Józef, starszy brandmistrz p. Stepiński Józef, brandmistrz Wójcik Aleksander, stierzanciel Henselman Teodor i Sroczyński Andrzej, oraz formal miejski Jan Kopynka.

Z miejskiej straży ochotniczej: nacelnik Wilhelm Fens, zastępa nacs. Józef Pollak, zast. nacs. Jan Zatorski, kapitan Gustaw Kolman, kapitan Wicentjusz Widrowski, oraz pp. Walery Swabaniński i Roman Chmielewski.

Imieniem odznaczonych podkolewali sa odnaczenie p. Wilhelm Fens. Następnę zabrał go imieniem Tow. wazajmnych ubezpieczeń przez Tow. p. Męchalski, który, podniostasy saszki stra-

ży zakończył okrzykiem: Niech żyje straż pożarna! Okrzyk ten zgromadzeni z zapalem powtórzyl.

Imieniem kraj Związku straży pożarnych przemówił p. Gadulski i rozdzielił 11 odnaczonych strażaków, którzy w służbie pożarnej spędzili więcej jak 25 lat. Odznaki te otrzymali pp.: Fens, Polak, Zatorski, Kolman, Widrowski, Swabaniński, Chmielewski, Ladrza, Wosalo, Makoś i Piwowarczyk, wazszy członkowie miejskiej straży ochotniczej.

Po udekorowaniu odznaczonych „Harmonia“ zagrała pieśń legjonów, a po odegraniu jej nacelnik straży ochotniczej ogłosił nominacje i saszki w swej strażi.

Podniosta też uroczystość zakończyła defilada straży przed zebranymi w pawilonie gości.

## Z współczesnej poezyi.

Z M. Gorkiego.

Omliewa serce, ustaję nogi,  
A wyślicja brk.  
O matko ziemio, wazę ty ślad drogi,  
Obod ty daj snak!  
Na saszce palcem w strasznej ruztarce,  
I szepc głębieki szyszy me serce:  
„Weś w moję głębię“

Wł. Bukowiński.

## Co słychać w mieście?

Kraków, dnia 7 maja 1917.

Henryk Sienkiewicz hawi obecnie w Krakowie, calem wzięcia oddział w bractwie Akademii umiętności.

Autor sztuki „Pani Walawka“, p. Ignacy Nikorowicz, przebywający obecnie w Monachium, w liście pisanym do redakcji żal się na postępowanie p. Pilarzkiego w sprawie jego sztuki, która obecnie teatru ludowy wystawia. P. Nikorowicz pisze:

Teatr ludowy Frązkwowski, grając „Panią Walawkę“, wydził mi, oraz wapolatorów sztuki p. Waszkowicz (igłorowakami, wielką krzywdę, bo miałem teatr krakowski mial ja wyzwać. Pani dyrektor Frązkwowski nie miał na to powolenia: prócz teatru ludowego i warszawskiego, jedynie tylko p. dyr. Pilarzki ma prawo wystawiania tej sztuki i wyłącznie tylko w miastach powinyonalnych, więc stanowczo nie w Łowiczu i nie w Krakowie. Swęgi drogą podrobnęki, który w imieniu p. Pilarzkiego miał sa to prawo zapłacić śmieńcienie małą saszki, nie zapłacił do tej chwili ani grosza. Proszę przeprosić stanę w naszej obronie. Wobecniście pozyskaliśmy kroki, aby przedstawianę“.

Z teatru miejskiego. Popularne przedstawienie w tygodnie bieżący danem będzie w repert. nr. 7 h. m.; wiecór wypłyni najnowata komedia wrotokodowa „Szyfowa potomstwa“, która zbierała powodzenie honoru na przedstawianach niedzielnem i sobotniem. Z powoda rychłego wyjazdu p. Tarasiewicza, który w sztuce tej gra główną rolę męską, „Szyfowa potomstwa“ w sztuce schodzi z scena. — We środę i we czwartek jako we dnia świętowane, dane będą przedstawienia popoldniowe: w teatrze „Moralność pani Dulskiej“, we czwartek „Wesela“ — cenny ich przedstawienia żużona do połowy. — Wczorane przedstawienia

wypelnę, we środę „Beatrycze Cenci“ Słowackiego, we czwartek „Don Carlos“ Szyllera. Będa to dwa poeznialne przedstawienia p. Tarasiewicza. W piątek do 10 h. m. powtórzenie „Halli“ Monizaski, wystawionej starszem szkoły operowej p. Jolizna Marso. Od 10 h. m. poczasy, przedstawienia wczorane teatru rozpoczyna się będa o godzinie wędł do 8mej wieczorem.

Teatr rozmatłozie w Parku krakowskim, który został otwarty dnia 1 maja, ciazę sil wielką frekwency publiczności. Program nadwazęj ładny; między innymi popojnie się dokonaly koniki polski p. Bronislaw Bronowicki, a dobrejowe jego kupcy ze stonauków krakowskich, o wyborach, wywołują wazala oklasków Zarząd Parku pada obecnie wiazną muzykę, która po przedstawieniu przyszywa w restauracji do godz. 1 w nocy.

Z Akademii umiętności. Z okazji majęgo sily ebyły we wtorek wazale zgromadzenie Akademii, w poniedziałek już rano panował w tem ognisku polskiej kultury niemały. Przed podaniem odbyły się posiedzenie komisy językowej, wydział przyrodniczego, wreszcie polne posiedzenie administracyjne, w którym wzięli udział H. Sienkiewicz i zasłuzony mecenas Gustawowski z Warszawy, bespazaly sydyk Akademii na Krakowie, a także przybyli z Łowowa pp. Halzer, Franko, Kętrzyński, Wójcickowski i Kallenbach oraz pan Cwiklikowski i Wiednia. We wtorek po południu odbyły się posiedzenie komisy w sprawie wielkiej encyklopedyi polskiej.

Ze spraw miejskich. W sobotę dn. 4 b. m. odbyło się pod przew. p. wicepr. Chylińskiego posiedzenie miejskiej komisy sanitarny, na którym sily dyr. Wilkoz złożył sprawozdanie o stanachek zdrowotnych w mieście Krakowie. Ponieważ w kilku gmachach okolo Krakowa powzięły się tyfus brzoższy, komisy sanitarny wyraził opinie, że celem zapobieżenia zawleczonemu tyfusowi do Krakowa nalezy bezwarunkowo zakazać przywozu mleka, saszki oraz jarzyn z tych gmin do miasta, a nadto popojnie ostrożnie przed używaniem mleka sarowego. W końcu sily w przedstawil projekt instrukcyi dla fryzjerów-golazary i dykandyk oad tą instrukcyi odroczone do następnego posiedzenia.

Mianowania w magistracie. Prezydent zamianował saszary „odszynali magistratu pp. Klimenta Zagórnickiego i Jozefa Stejnarskiego, zaś młodymz ofycjalom obrak p. Bolesława Dembowskiego.

Szkoly uzupełniące. W niedziale dnia 19-go maja o godzinie 10-jej rano, odbył się w szkole przelozony egzamin saszarych na Świdnicę, na Kierparzu, przy ulicy Lubomirskich, przy ul. Dietla i na Kazimierz uroczyste zakończenie roku szkolnego połączone z wystawą wypracowań piamięnych i ry-sunków.

Wydział krakowski „Sokoła“ okonatyłował się 3 dni następnego: Na dalsze ztrechciele zdolano waznie dotychczasowemu prezesa W. Tarasieku. — 1 rok wybrał: i wiceprezatem Edmund Kieniewskiewicz, 2-gim dr. St. Bownik. Sekretarzem Juliusz Szczerbicki, Dyrektorem E. Kobalski (Gospodarzem F. Prochaska, Skarbnikiem G. Christ, Rachmistrzem J. Serafin, Chorazym A. Swiderski, Bibliotekarzem S. Ruciński, Delegatami: do grona nacs. dr. T. Beresowski, do cazytelni M. Magiera, do orkiestry J. Szczerbicki, do strzelnicy S. Ruciński. Nacelnikami są: w oddziale wielozłankim Br. W. Rostworowski, kolarkim Fr. Ebert, cazytelni Rudolfa Stępnicki, dykandyk Hipolitowski. Lekazrem Towarzystwa: as. dr. Julian Stankowski.

Muzyka kościelna. Zaliczona do celnięznych dzieł Gonnada „Masa uroczona“ na głos słowy, chóry, organy i orkiestry, wykożana została w kościele N. P.

## Panna z bomba.

Drzewa kolysaly się łagodnie; szepc listków, w poczętku orki i gwielwily, uciekał swolna, toniela w falach powietrznych i sńkniak, nily mawienia przedniowem.

Siedzieliem sam w ogrodzie publicznym. Był wiecór późny. Radzko roznieścione iastarnie nie dołazył rozspędl żłocęszy się za wazech stron mroków. Nad cęsbami drzew mrużaly gwiazdy brylantowe.

Naras u wylotu ustronnej siei, gdzie po donasznych tego dnia przykloskich umyśle sily u-krzyłem, aby unikać indzi, zamajęzyl niewyrażny cielei ostowiska.

Ahal jakiś drąg anachoreta się tu włosec-pomyślałem, kinęj w dach. Wpatruję się. Co to?... ach, kobietka! Niezawodnie jakaś „czna nocna“. Naturalnie, coś porządnie nie przyjadła tu przęcać o tej porze...

Gdy sily zbliżyła, spojrzęciem, że ma na sobie rotunde (było to jesiennie), która otadła się sacelnie, kryjąc twarz w futrzany kolierus.

Stała cębką, nieśledcydowana widocznie, czy wazac, czy iść dalej w poprzekdm kierunku.

W końcu odęcydowała się na to ostatnie. Nie bryzka! — pomyślałem, gdy była blisko — ale wytrawna aktorka!... Już to one posiadają niewyzerpany zasób wabików...

Spojrzalam na mnie zdwilonem oczyma, ja zaś,

pewnym będać, że samary jej doskonale ogadnę-lic, umięlnężem się, robiąc ręką ruch, spraszajacy do saszki miejsca obok mnie

Pomimo mego misantropii, prawie kontem byladz tego spoznania. Nadaratal się sposobność do rozmowy, która mogła być interesująca, a ni-waż, że świat, do jakiego nieznamyja zdawala się należeć, obitajze w ciekawie rzeczy. Chodzio to o tylko, czy natrafiamy na egzemplarz rozmowny.

— A ooi iadzie... ba, na to tylko czekała — pomyślałem, widząc, że nieznamyja, skorzystawszy z saszpocenia, zbliża się.

Spojrzalam na nieznamyja, gotując się nawet do wyręcenia jakiegoś tznatego dowcipu, lecz saszadowil mi wyraz jej twarzy, melancolijny i jak gdyby cierpiący. Przystem ta niezmialozła.

— Czy mogę pana prosić o papieroza? — do-dawala się nieznamyja, atając przelewna.

— Proszę.

Horrendum! — mruknęłem gniewnie, wyjmując papierożnicę.

— Dziękuje — wysepkała nieznamyja, w-iznywy drobniem, jak u dziecika palcami papierosa i niezapalwazy go, saszę się oddalał.

Zerwałem się.

— Za pozwoleniem... gdzież to tak pilno? — zawolentem, myśląc: to sobie dobre! wzięła papieroza i uładnia się.

Slyszac głos mój, nieznamyja zatrzymala się,

z wyrazem prestrachu, kierując na mnie szeroko otwarte oczy.

— Muszę już iść, tak późno... — Dopiero dęszaję. Niech pani sładza, uradz-ielmy sobie wspanialy... flirt.

— Flirt? co to znowoz?... wiaad pan... —

Zszęca się rozglądając niespokojnie i robić rękami jakies poruzenia, pod rotundę, jak gdyby coś ukrywaly. Węgle zachowanie się jej bylo bardzo dziwne. Robila wrzanie listady bardzo eęgnęlonę, co jednak ja, będać pod wzgledem moralności kobiet krancowym sceptykiem, poczety-tywałem sa wyrażnawym kokieteryą. A gdy w końcu usiadła, pomyślałem sa prawdziwa uie-ohęcał:

— Oto już po tajemniczości. Taka sama, jak wszystkie: wykrecę się, nily, ale w ostatku... Wiadomo, jaki cel tych nocnych wysepce. To tylko wremawia na jej korzyść — dopowiedziałem sobie z pewnem sadowolentem — że manewr ogromnie niwiny. Poznać odrazu, że to poczety-tykająca gaska. — Następnę odeśwadłem się:

— I po co to udawanie? Niech pani sily nie zdaje, że jestem latwozierny... Dać pani ognia!

— Nie, dziękuje.

— Wępie poróżę pani żądala papieroza? — Po co? ach, to tylko tak... —

Naras zwrociła się do mnie szychko. — Czy pan tu... dla przyjemności?... Chęsiabym pana. — saszę się znów rozglądając — nie,

nie to. Pragnęlbym widzielać, czy pan donajze niepokoju, to jest waztręgnęli...

— Jakich mawionio? — Wziascwie tego nie można nawet naswad waztręgnęciem, ale... pan sawpewnie wie, co znaczy bdi dęszy.

A to jakas sentimentalna dęszewna — myślałem, wpatrując się waznie w siebie iad- duna twarz nieznamyjoj, poczem odeśwadłem się, nie wiedzac, co mam o niej mysleć: — Takie dęszewne pytania... a pani egolna nie rozumieim. Pręszczę, jeżeli sily iadzie do ogrodu...

— Wiaznie, ja sama się nad tem zastanawiam, i gdy porównam...

— Niech to licho porwie!

— Pan nie powinen brat doślownie tego, co powiedzialam. Ja, wiazcwie... przedewszystkiem nalezy saszczed w gębi duszy ludzkiej... Pan rozumie...

Ależ ja wcale nie mam samaru wdawć się w jakies filozoficzne dociekania. Pan jest koloczna...

— Aaa, jeżeli pan w takich rzeczach dopatruje się komizmu, to... zęgnam — sawolatal naraz, wstajac.

Zaczęłem się śmieć z utajonym gniawem.

— Wie pan, w tem sposobie trudno pani będać zrobic saszczodnie. Męczyżynie...

— Aaa, naturalnie. Męczyżynie, czy atę uwazają za listoty uprzywilejowane, saszają listady zdoby-

**PASKI** torebki, wstążki, grzebyki, szpilki, perfumy, wody, pudry i mydła toaletowe i t. p.

**POLECA**

**G. Szczerkowski**  
Kraków, Grodzka 2,  
handel przyborów do szycia, haftu, krawieczyzny i największy w Krakowie skład zabawek.

189



Maryje we czwartek podczas snu o godz. 10 rano. — Niemniej to datę w Krakowie, a liczną obłęd wywołującą, dzieło wykonanem będzie pod kierunkiem dyr. Stabla z udziałem „Lotni” i orkiestry 13 pp. Przy ergaszu dr. Ludwik Żeleński. — Datki zaś zebrane podczas Mszy, posłużą do odnowy starożytnych organów w tej najwspanialszej z świątyni polskich.

**Prof. dr Jordan zachorował na ostrą zapalenie płuca.** Stan ciężkiego pacjenta budzi poważne obawy. **Stowarzyszenie Certyfikantów** zaprasza wybitnych kolejarzy, tak należących jako i ulenianych do Towarzystwa na zgromadzenie przedwyborcze, które się odbędzie we środę d. 8 h. m. o godzinie 7 wieczór w sali Rady m. Krakowa.

**Awanturnik.** W szronkała brata Alberta na Kaźmierzu, przysłał — jak to już weszorą donosiliśmy — w niedzielę wieczorem do krwawej bitki. Około 10-tej w nocy przybył tam znany awanturnik Kazimierz Stępczyński i rzucił się z nożem na 47-letniego Romana Buczyńskiego, porażał go, poranił, zebrał na 6 kmitach i uciekł. Niezgodnie go król Benczyński odwieziono do szpitala św. Łazarza, Stepińskiego zaś aresztowano i osadzono w aresztach policyjnych.

**Zaworona pisaż nam:** I u nas wspomiano na dzieło pamiętny dla Polaków. To zaś wieczorem 3-go maja zapłonął nasz Sokół Jansem oświetlony, tu i owdzie błyśnięty też lasno okna przy ulicy Rindola. W innych częściach miasta ciemne okna spogledziły w dal; czy i serca i umysły mieszkańców tak tak płoną w tym dniu chłubnym dla Polaków? Smażąc zapłonęła nasza się, czy tylko jeden dom w tak ważnym Rybku jest przez Polaków zamieszany?

**Repertuar teatru miejskiego w Krakowie.**  
Wtorek: „Szyfowa potomstwa”, cztery odosłony tragedionki rodzinnej nap. Wł. Zaleski (występ M. Tarasiewicz).  
Środa o godz. 3 popołudniu: „Moralność pani Dulskiej”, tragedia kofuńska w 3 aktach G. Zapolskiej (ceny zmniejszone do połowy).  
Środa o godz. 7 wieczorem: „Beatrix Cenci”, trag. w 5 aktach Jul. Słowackiego (występ M. Tarasiewicz).  
Czwartek o godz. 3 popołudniu: „Wesela”, dram. w 3 akt. S. Wyspiańskiego (ceny zmniejszone do połowy).

**Z ruchu wyborczego w mieście.**  
Zgromadzenie kolejarzy, liczące około 300 uczestników, odbyło się w sali Cystelni kolejowej pod przewod. dra M. Słazę. Wzięło w niego 6 kmitów i przysięgł p. Rychlewski jako kandydat grupy kolejarzy przeciw Petelenowi i Daszkiewiczom. Następnie przemawiał dr. Poteleński i inż. E. Zieleniecki.

P. Bernakiewicz popierał kandydaturę p. Zielenieckiego na Kieparza, a Rychlewskiego na Wesotę. P. Krwawica natomiast Petelenowi i przemawiał za Rychlewskim. Przemawiał dalej p. Hudec, Stróżyński i. Zgromadzenie oświadczyło się w ten sposób na popieranie nam na Kieparza p. Zielenieckiego, a na Wesotę za równoległym (Z) poparciem kandydatów pp. Peteleni i Rychlewskiego.

Zebrań prof. Sikorskiego odbyło się w Domu roboty przy ul. św. Marka. Głównym mówcą był... Ale czasem może ich spotkać wielki zawód. — Nie mogliśmy powstrzymać głośniego śmiechu. — Dajcie słowa, że pan jest nierównoważny! Cierpić pan uważa nie za takiego dudka, który się da śmiać na podobne fraszki? — Masz się pan za wielce prenikliwego? — Mnie to już zaczyna nudzić — rekiem połytały.

— Nie dziwnego... Każdy filister... — No, no, niech się pani nie zapomnia, bo... — Tebrane podził — sawolsta barona niemażoma, z dżwym błyskiem w oczach. — Tareż ja z koleżaczynią nie rozgadad. Rozmowa stawała się zbyt głośna. I chciałem się już oddalić, gdy nieznajoma nachyliła się do mnie tażemniczo i szeptała, wskazując jakieś dwa, stanowiące się w oddali cienie. — Pan widzi? — Objeźdzałem się. — Polteja! — myślę, ulegając pewnemu rośnawemu balicyzacji i nie wzięjąc, że osoby, stojące nieopodal, są przytłumione. — Niemażoma tymczasem chwyciła moją rękę; ścisła krótko, powtarzając z rozpaczą: — Mój Boże! stracona jestem, stracona. Niepokój nieznajomej zaczyna się i mnie udzielać. Oszuję lek.

— Niech pani nie pusi! — wołam gwałtownie. — Ależ panie, ja zgine! Bałam się wyjść stąd brama, bo on!... (Dokończenie nastąpi).

wyprowadził awanturę; jednego z nich, A. Libranca, policya ustrzeliła.

**Zebrań rękodzielniczką na „Kotłowie”** pod przewod. p. Jugendliema na rzecz kandydaty pna Peteleni — burliwie mało przebiegł w powódni obratki socjalistów, którzy jednak w końcu opuścili salę. — Przemawiał pp. Ripper, Petelene, dr. Lech wyborczego na Kaźmierzu. Agitacja ze strony żydów, popierających kandydaty wiceprez. Sarog, jest coraz większa. Obecnie żydzi umiarkowani zgromadzenia przedwyborcze, na które zapraszają latownie wszystkich wyborców z listy wyborczej od pewnej do powyżej listy. Tak np. w niedziele odbyło się w sali hotelu Kleina wielkie zgromadzenie przedwyborcze, złożone z wyborców od listy a do h i cędeł S. Przewodniczył p. Juddkiewicz, przemawiał dr. K. Landau, prosił aby handlowy Dattner, kapłan Mendel Frankel, taylor Waldberg i nancyoły religij żyd. p. Weisberg. Wiceprezident Saara wygłosił długą mowę kandydacką, w której przedstawił swoje stanowisko wobec politycznych i ekonomicznych żydowskich postulatów. Mowę jego nagradzono okława oklaskami. Na wniosek p. Ł. Roczka uchwalono rezolucję, wyrażającą do solidarnego poparcia wiceprez. Sarog przy wyborach.

Wczoraj odbyło się również zgromadzenie rękodzielniczką żydowskich, którzy również chcieli poprzeć kandydaty Sarog. W tym celu zawiązał się oddział z łona zgromadzonego komitet, który się ma zająć agitacją. Onegdaj na liżem zebrań uchwalili również szewcy żydowskie kandydaty Sarog popierać wszelkimi siłami.

**Epilog powieści Bujwid-Klemensiewicz.**  
Z Wiednia telefonują: — Przed trybunałem kasacyjnym odbyła się wczoraj rozprawa w powódni satalelna nieważności, własnego sąrdno przeciw sąrdzonemu b. asystenta prof. Bujwida, Klemensiewicz, jak i prees prof. Bujwida, w powódni wyroku, wydanego przez prees sędzię w Krakowie, na podstawie którego p. Klemensiewicz został zasądzony na 140 kron grzywny, ewentualnie 14 dni aresztu. Prof. Bujwid wniosł nadto odwołanie od niekiego wyroku. Trybunał kasacyjny odmówił mu satalelna nieważności, natomiast uwzględnił odwołanie do do niekiego wymiaru kary i podwyższył ją p. Klemensiewiczowi na miesiąc aresztu, bez samizny na grzywnę.

**Bks. Bilinski przed wyborcami w Rzeszowie.**  
Telegramy „Nowin”.

Rzeszów. (T. przyr.) W niedzielę wygłosił w Szangaju. Oto przed kilku dniami sąrdno publikacji sprawie nielżykiego osusta Hus-Ab-Mel, 29-letniego młodzieńca. Był on poprzednio czwalecznikiem kraćwiekiem, sie gdy mu się manipulacja i zgłażnuziła, przedziedziczył się w deklaratoria i śpiewka. Nowe rzemiosło jakos nie szło, więc za namową pewnego gołbrody, miody Hus-Ab-Mel, mając warunki zwędnżone: miła, świątelnia żyl i malutkie rakki, przetransformował się w kwiartę, przydziewając strój niewieści. W planie gołbrody było — jakżesz podążyć — wydać go za kogośbądź mającego sporo gotra, oczywiście, w celu ogłabnie nowegożek zaraz po weselu. Zuzulozono też wkrótce konkurenta w osobie krawca Man-An-Wo. Już miody się odbył zaślubiny i wczta weselna była gotowa, gdy „pan miody” oos zamarkował i po cielu kazał sprowadzić sardnego, który po zbadaniu stanu rzeż, siedel na miesiąc wyres, kszalęży „obłabnienie” na 500 bambusów — „hujom” obłabim — w goło pięty. Wyrok utyliczmasz wykonano, poczem dla zaotrzenia kary przywiązano fałszywą pannę miodu w ślubnych szatach, straszliwie zmiętych i poszarpanych, do deski i wystawiono na widok publiczny przy północnej bramie miasta.

**Mężczyzna z sztydem.** Od dziesięciu miesięcy pędższas w Muzia żyła pod groźną paniką i powódni sardnego następujących się, a nie zbudowył wygadków ciężkich; a nawet śmiartelnie kończących się pchnięciem ostrym narzędziem przebieżającego sprawę. Naliczono już 40 ołiar strażeli żyl zbrodniczej ręki, a nawet jedną śmiertelną ofiarę. Wygadki te zdarzają się zawsze wieczorem, onegdaj spóźniona służąca doznała na ulicy znowu podobnego udercia, a dostrzegłszy zbrodniarza, zdołała z pomocą przywołanych na ratunek ulicy pastrzy.

**Zawledziomy w miłości.** W tych dniach zmarł w Berlinie pensjonowany radca rachunkowy, nazwiskiem Hartmann. Od lat 30-tych stale i codziennie, czy deszcz czy pogoda, punkt o godzinie 4-tej po południu, przychodził do Tiergartenu, siadywał na swojej ulubionej ławeczce, wpatując się w woda i śledząc prawie nieruchomo przez całą godzinę Punktualność o godzinie 5-tej po południu wstawał i, potrzęsany smutnie głową, powracał do domu.

**Ek-c. Bilinski uważa za najważniejsze zadanie Kola załatwienie kwestyi ruskiej w kraju i przedstawienie prawdy o rzekomych „uciskach” Rusinów przed obywatelną Europą.**

Solidarne Kolo polskie będzie musiało dążyć w parlamencie do wytworzenia większości i rządu parlamentarnego. — Kandydat przysięszcz, że po wyburach, jak to przeprowadził, stroniectwo chrześcijańsko-społeczne i agraryczne w jeszcze większej liczbie wejdą do lehy poseskiej, sie w dalsze przedwiednie, że powzrosłone wyzory położa „Kras walcom narodowym” nie wierzę. Z tego wynika, że drugiem sąrdniem przysięży większości będzie miało ujęć w rękę narodowe kwestye. Następnie czeka parlament załatwienie ugody z Węgrami: eksc Bilinski wykazuje niebezpieczeństwa, płynące z rozdziału bankowego i cłowego z Węgrami.

**Telegramy „Nowin”.**  
Kolejarze.

Wiedeń. Wzrosły odbyły się to walne zebrań stowarzyszenia staryackich tragedionków kolejowych, przy bardzo liżnym udziale grup miejscowych.

**Zjazd rosyjskich socjalistów w Danii.**  
Kopenhaga. Onegdaj rano przybyło tutaj około 200 rosyjskich socjalnych demokratów, zaś spowiedziowym jest przyjazd jeszcze 100 oraś 150 ze Sawecyi. Po południu weszali dyrektor policy rosyjskich socjalistów, aby przed północą wyjechali z kraju, gdyż i jeszcze będą wydani. Na to wstawanie odjechali oni wczesną do Malme — Przeyczno przyjazdu tych socjalistów jest niewiadomą.

**Stręjk węglowy.**  
Halle. W tułeszym rewirze węglowym stręjkują już w 13 kopalniach.  
W Marokku. Londyn. Biuro Rentera potwierdza w doniesieniu z Marakesz, że Muley Ahs został obwołany przez ludność sultanem. Ludność zawiadomiła równocześnie dotychczasowego sultana, że więcej go nie uznaje.

**Awantury w środkowej Ameryce.**  
Londyn. Biuro Rentera donosi z Waszyngtonu: Na prezenta Guatemali, Estrędy Cabrera, zamierzano wykonać ponowny zamach. Poseł Gustamali w Waszyngtonie otrzymał telegraficzne doniesienie ministra spraw zagranicznych, według którego d. 3 b. m. odkryto wielką minę przed frontem koszar gwardyi, oddalonych 180 stóp od budynku prezydentury.

**Rozmaitości.**  
Mężczyzna jako — panna mioda. Nieprawdopodobna, a jednak prawdziwa awantura zdarzyła się w Szangaju. Oto przed kilku dniami sąrdno publikacji sprawie nielżykiego osusta Hus-Ab-Mel, 29-letniego młodzieńca. Był on poprzednio czwalecznikiem kraćwiekiem, sie gdy mu się manipulacja i zgłażnuziła, przedziedziczył się w deklaratoria i śpiewka. Nowe rzemiosło jakos nie szło, więc za namową pewnego gołbrody, miody Hus-Ab-Mel, mając warunki zwędnżone: miła, świątelnia żyl i malutkie rakki, przetransformował się w kwiartę, przydziewając strój niewieści. W planie gołbrody było — jakżesz podążyć — wydać go za kogośbądź mającego sporo gotra, oczywiście, w celu ogłabnie nowegożek zaraz po weselu. Zuzulozono też wkrótce konkurenta w osobie krawca Man-An-Wo. Już miody się odbył zaślubiny i wczta weselna była gotowa, gdy „pan miody” oos zamarkował i po cielu kazał sprowadzić sardnego, który po zbadaniu stanu rzeż, siedel na miesiąc wyres, kszalęży „obłabnienie” na 500 bambusów — „hujom” obłabim — w goło pięty. Wyrok utyliczmasz wykonano, poczem dla zaotrzenia kary przywiązano fałszywą pannę miodu w ślubnych szatach, straszliwie zmiętych i poszarpanych, do deski i wystawiono na widok publiczny przy północnej bramie miasta.

**Zawledziomy w miłości.** W tych dniach zmarł w Berlinie pensjonowany radca rachunkowy, nazwiskiem Hartmann. Od lat 30-tych stale i codziennie, czy deszcz czy pogoda, punkt o godzinie 4-tej po południu, przychodził do Tiergartenu, siadywał na swojej ulubionej ławeczce, wpatując się w woda i śledząc prawie nieruchomo przez całą godzinę Punktualność o godzinie 5-tej po południu wstawał i, potrzęsany smutnie głową, powracał do domu.

Z tego zachowania się drwiaka paśpodstwo wyszło legendę o zawiedzionej miłości.

W młodych latach mił Hartmann oczekiwał raz na ławeczce na młodą paniękę, w której się kochał na żobój, ale ukochana, mimo przyrzeczenia, nie przysłała, a i później słuch o niej zaginął. Pomimo to zachowany nie tracił nadziei i codziennie udawał się na schodki; tak, że w końcu przetrzało to u niego w maniakto. Na prawdy jest w tom o powiadaniu — niewiadomo, bo stary drzewie nie tył z nim, nikomu się nie zwierzał i wogóle o kolejkach swojego życia zachowywał grobową milczewość. Mimo zawodu sercowego, dożył pięknego wieku — 82 lat.

**Jaka będzie pogoda we wtorek?**  
Prognoza wiedeńskiej stacyi meteorologicznej: Galicya zachodnia: Przeważnie pogodnie, mierne wiatry, łagodne, równomiernie trwająca temperatura.

**C. k. nadworny fotograf**  
**B. HENNER**  
wykonuje zdjęcia oddzielne, bez względu na stan powietrza 430  
Kraków, Szewska 27 (róg plant).

**Zakład wodoceleznicy i Sanatorium**  
**Dra KUPCZYKA** spec. chorób nerwowych  
Kraków, ul. Szulskiego 11.

**Skład fortepianów, W. BARABASZ**  
KRAKOW, L. 39, I. piętro,  
(Dom Wgo Wład. Fischera), Lusia A—B.

**Konwent i szpital Bonifratrów w Krakowie.**  
O książki i kwiaty.  
Nieustającymi potrzebami biedolych chorych naszych zmuszani coraz to na nowe kolatać do szerokości, zwracamy się obecnie do wszystkich miłośniczych z gorącą prośbą o kasawkę pomocy, która dla wielu nie będzie zbyt ciężką, a powierzonym naszej opiece przyniesie nie małą pożytek. Polity bowiem w szpitalu, chociażby najstaranniej urządzone i najtroskliwiej utrzymanym, jest przyszy i wywierca często przygnębienie wrażeń na umysł chorego. Brakuje mu tutaj ciepła domowego, rodzinny i przyjaciół, których, zwłaszcza w cierpieniach i bólu, tak każdy potrzeba. Gdy stłoi tego nie możemy, więc jest nastem gorącym pragnieniem i niustannem staraniem rozweślenie chorego i zająć cokolwiek jego wyobraźnię, ażeby nadać jego myślim inny kierunek. To jednak nie zawsze się udaje, głównie dla zupełnego braku środków pomocniczych. Widzimy wprawdzie jak wielu cierpiących, zwłaszcza inteligentniejszych, z ochęcią czyta, cokolwiek im się poda i jak chwiejnie ogładają przypadkiem otrzymane ilustracje, sie nie możemy zdobyć uczynić tym cichym pragnieniem i wypowiedziannym życzeniem, bo brak nam pism i książek w dostatecznej ilości. Również spotykamy często żywą radość na obliczu pacjenta, gdy o jego dojrzy w pobliżu jakiś kwiatek lub kraw ziołoty, a więc radzi przybraliboski producent i kurtyzany naszego szpitala w zieleń i kwiaty, gdybysmy je tylko posiadali.

Dlatego, ulni w szpitalu pomoc społeczeństwa naszego, zaosnoimy gorące prośby nasze do wszystkich, którzy nam w tej potrzebie dopomóc mogą i kasawkę recha. Wiele Szanowne Rodaki, czy o zbyszające stare nunoży lub niezapewne chętnicy, Uczelgownicy pp. Autorów, Księgarzy, Bibliotekarzy i wszystkich, którym to uszczerbku nie zrobi o książki, broszury lub jakiegokolwiek pisma udziemy. Nareszcie o kwiaty i krzewy wazonowe udziemy się z prośbą ułniu do zwawezary ołchicy i listocicych Pań i Panien, a zarazem ołchicy W. Szanownych pp. Ogrodników i Kupuśców o kasawkę darowawczych lub nieopierzających już roślin. Wszystkie, chociażby najmniejsze dary, prosimy nadadzać do konwentu Bonifratrów na Kaźmierzu, gdzie z wdzięcznością przyjąć będą dla dobroci biedolych chorych, którym naucaż się biogolawie społeczeństwo, co nie zapomina o swoich niezapierzających.

**Stać pensya!**  
Potrzebni są rośnosciele, sąrdno chłopcy, jak stardzi ulude /Zgłaszać się należy w administracyi „Nowin” ul. Z. Zaczęca, parter.

**„Piżmo „w rano” przed kiełbasą. — Po kiełbasie napijwasie!**  
zdrowej i silnej wódeczki  
**„Probiornik” wawczynskiego, ulica Floryańska 32.**  
Na miaty i kieliszki. Ceny nadzwyczaj niskie!  
W Fabryce na Zwierzynco w „Pałacu” jeszcze taniej. — Telefon Nr. 77 i Nr. 605.



